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※本冊子に記載している計数は、原則として単位未満を
　切り捨てて表示しています。

　皆さまには平素より紀陽銀行をはじめ紀陽フィナンシャルグループを

お引き立ていただきまして、誠にありがとうございます。

　このたび、すべてのステークホルダーの方々に当行に対するご理解を

一層深めていただくため、「２０１９年３月期ミニ・ディスクロージャー誌」を

作成いたしました。当行の業績や最近の取り組みなどをまとめておりますの

で、ご高覧いただければ幸いに存じます。

　当行は、２０１８年４月にスタートさせた「第５次中期経営計画」に掲げる

基本方針「地域における更なる存在感の向上と収益力の強化の両立」の

実現に向け、各施策への取り組みを進めております。

　また、本年３月には「紀陽銀行 ＳＤＧｓ宣言」を表明いたしました。「地域

社会の繁栄に貢献し、地域とともに歩む」という経営理念のもと、１８９５年

の設立以来１２４年の歴史を積み重ねてまいりましたが、この経営理念に

掲げた思いはＳＤＧｓの概念と共通しており、ＳＤＧｓの達成に貢献すること

は地域金融機関の使命であると認識しております。ＳＤＧｓ達成に向けた

取り組みを今後更に加速させ、地域の皆さまとともに持続可能な地域社会

の実現を目指してまいります。

　当行グループは、「どんな課題にも本気で向き合い、お客さまの期待を

こえる銀行になる」ことを皆さまにお約束し、全役職員が一丸となって取り

組んでまいりますので、今後とも変わらぬご支援、ご愛顧を賜りますよう

心よりお願い申し上げます。

2019年6月　

外部格付

預金等地域別構成 貸出金地域別構成

大阪府

大阪府和歌山県

奈良県・東京都・インターネット
  1.9％  757億円

11,270億円

15,252億円

奈良県・東京都
10.6％ 
3,157億円

（2019年3月末現在）（2019年3月末現在）
中小企業・個人のお客さまへの
融資の状況

店舗網の数
（インターネット支店含む）
（2019年6月27日現在）

（2019年3月末現在）

和歌山県

大阪府

124年の
歴史があります。
1895年5月
株式会社紀陽貯蓄銀行設立

69年前から
大阪へ出店。

地域とともに成長する戦略が浸透してまいりました。

歴史に裏打ちされた
実績を積み重ねてまいりました。

1950年6月
初の大阪府下店舗を開設

（2019年6月27日現在）

地域における更なる「存在感の向上」を目指して。

38.0%
51.4%

68店舗

40店舗

奈良県
東京都3店舗

和歌山県

中小企業・個人

地方公共団体
13.3％
3,963億円

大企業・中堅企業
14.6％
4,328億円

28,624億円 21,388億円

10,696億円 38.0%
71.4%71.4% 72.1%72.1%51.4%

26.7%26.7%

中小企業とのリレーション強化による総合収益拡大モデル

地元企業に対する積極的なリスクテイク

収益力の
強化

事業の
成長・発展

地域経済の
活性化

事業性サービス収益
の拡大 オーナー取引の拡大

中小企業向け貸出の増強

リレバンの展開 富裕層取引の展開
当行

地元企業

地元地域

紀陽銀行の『持続可能なビジネスモデル』
『中小企業向け貸出を起点としたビジネスモデルの展開』

A A

　当行は、株式会社日本格付研究
所（JCR）と株式会社格付投資情
報センター（R&I）から格付上位の
Ａランクを取得しています。
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　当行は、2019年3月、国連が提唱するSDGs（持続可能な開発目標）達成に向けた取り組みを推進し、地域の皆さまとともに
持続可能な地域社会の実現を目指していくため、「紀陽銀行 SDGs宣言」を表明しました。当行の「第5次中期経営計画」における
基本方針をはじめとする各施策は、SDGsと密接に関わっており、今後もSDGs達成に向けた取り組みを更に加速させ、地域社会
とともに持続的に成長していくことを目指します。

紀陽銀行は、「地域社会の繁栄に貢献し、地域とともに歩む」という経営理念のもと、
事業活動を通じてＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）の達成に貢献し、地域社会とともに
持続的に成長していくことを目指します。

　さまざまな経営資源を活用し、ＳＤＧｓの地域社会への浸透を図
るとともに、地域のお客さまのＳＤＧｓへの取り組みを支援します。

ＳＤＧｓとは…「Sustainable Development Goals」の略。誰一人取り残さない、あらゆる人が幸せに暮らし続けられる持続可能な社会の実現
に向け、国連加盟国193ヵ国が2030年までに達成するために掲げた共通の目標。社会・経済・環境の課題を網羅しており、17のゴール（目標）と
169 のターゲットで構成される。

重点取組項目

地域社会とのパートナーシップ

　地域の事業者さまへの本業支援を通じ、地域産業の発展と雇用
創出を推進するとともに、ＩＴ技術等を活用した新しい金融インフラ
を構築することで、地域経済の持続的な成長に貢献します。

地域経済の持続的な成長への貢献

　働きがいの向上に努め、あらゆる人材が最大限に能力を発揮で
きる環境を整備することで質の高いサービスの提供を実現し、地
域のお客さまの満足度向上に努めます。

多様な人材の活躍推進

2019年3月25日
取締役頭取 松岡 靖之

紀陽銀行 SDGs宣言

　第５次中期経営計画において、お客さまに対し「どんな課題にも本気で向き合い、お客さまの期待をこえる銀行」となることを
お約束し、全役職員が一丸となって取り組んでいます。

紀陽銀行の『持続可能なビジネスモデル』

主要戦略 主要戦略①　Action ～中小企業向け貸出を起点としたビジネスモデルの深化～
主要戦略②　Change ～競争力を拡大する新しい営業体制の構築～

中小企業取引において圧倒的競争力を有する地方銀行を目指す主要
テーマ

お客さまに対する
コミットメント

マイナス金利政策に
よる厳しい収益環境

地域における更なる存在感の向上と収益力の強化の両立

取り巻く
金融環境の変化

他金融機関との
競合激化

地域金融機関の
再編加速

AI・FinTech
等のICT革新

『中小企業向け貸出を起点としたビジネスモデルの展開』
～地元企業とのリレーション強化による総合収益拡大モデル～

第５次中期経営計画

基本方針

紀陽銀行は、第５次中期経営計画において「地域における更なる存在感の向上と収益力の強化の両立」を
基本方針として定め、「どんな課題にも本気で向き合い、お客さまの期待をこえる銀行」となることを約束します。

100億円以上親会社株主に帰属する当期純利益〈連結〉

90%以下

9%以上

安定的に30%程度

本業ＯＨＲ〈単体〉（顧客向けサービス業務収益増強と経費削減）

自己資本比率〈連結〉

株主還元率

　＊本業ＯＨＲ〈単体〉＝営業経費÷［貸出金平残×（貸出金利回りー預金等利回り）＋役務取引等利益］
　＊株主還元率＝（年間配当額＋自己株式取得額）÷親会社株主に帰属する当期純利益〈連結〉

目標指標 ２０２１／3期（最終年度）

収益性

効率性

健全性

株主還元



　新技術・新サービスによる新たな事業分野創出を目指す
事業者の皆さまをサポートしています。大学などの研究機関と
の共同研究や企業連携による新規事業、社会課題の解決に
貢献するプロジェクトなど、イノベーションのテーマを広く
募集し、革新性と実現性において優れた研究テーマに対して、
事業化へ向けた課題解決などを長期的にサポートしています。

紀陽イノベーションサポート
プログラム 　ＩＣＴ活用による生産性向上や働き方

改革への対応など、中小企業が抱える
課題は多方面にわたっています。お取
引先企業の経営課題解決を支援する体
制を強化するために、新たに「コンサルテ
ィング営業室」を設けました。これまで取
り組んできた事業承継や海外展開支援
などのコンサルティング機能の強化を図
るとともに、「人事・労務関連」、「システ
ム関連」、「事業計画策定支援」の各領
域において専門性の高いサポートをお
こないます。

コンサルティング営業室

　労働人口減少が進むなか、人材の確保は中小企業にとって
重要な経営課題となっています。地域の学生向け合同企業
説明会の開催や、2019年4月の制度改定を踏まえた外国人
材活用に関するセミナーを実施しています。

人材確保の支援

事業承継支援
　中小企業経営者の高齢化や身内の後継者不在など、
事業承継に関する問題が深刻化しているなか、当行は
専門担当者を配置し、お取引先企業の課題解決に
向けた支援をおこなっています。

紀陽ビジネスセンター
　中小企業や個人事業主の皆さまの事業資金ニーズにお応え
する専門窓口を設けています。和歌山市内、紀北、中紀、紀南
および南大阪地区のそれぞれに拠点を置き、創業時のサポ
ートや小口のご融資などにきめ細かくご対応します。

支援内容

採択企業数実績 （2019年6月27日現在）

従来の
コンサルティング内容

拡大するコンサルティング内容
具体的な業務内容

商品化・事業化に向けたサポートプログラムを策定

研究開発奨励金の支給（最大２００万円）

専門家等と協議しながら適切な支援メニューを実施

事業承継・資産承継

M&A

ビジネスマッチング

不動産

海外展開支援

医療・介護

BCP

リース

2015年度

9社
2016年度

5社
2017年度

5社
2018年度

4社
合計

23社

　「南海トラフ巨大地震」などによる被害予想地域を営業エリアとす
る当行は、災害・事故時などの事業の継続・早期再開に備えた事業
継続計画（BCP）策定のサポートに力を入れ、グループ会社の紀陽
リース・キャピタル株式会社とともに、事業者の皆さま向けに「大規
模地震対応模擬訓練」などを開催しています。
　また、防災施設などの
建設や耐震化、事業継続
にかかる資金に対応する
「ビジネスレジリエンス対
策ローン」もお取扱いして
います。

大規模災害対策に向けた支援

人事・
労務関連

システム
関連

事業計画
策定支援

・人事評価制度の策定
・賃金制度、退職金制度の設計
・労働法への対応支援  等

・効果的なグループウェアの導入
・クラウドシステムを活用した
事務効率化
・勤怠管理システム導入支援  等

・事業計画、経営改善計画の
策定支援
・各種補助金、助成金情報の提供  等
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二次選考の模様

合同企業説明会

外国人材セミナー 事業承継セミナー



　来店不要で口座開設ができる「スマホ口
座開設サービス」や、いつでもどこでも照
会が可能な「残高・入出金明細照会サー
ビス」、税金や公共料金をスマホのカメラ
による払込票バーコード読み取りで決済で
きる「ＰａｙＢ払込票決済サービス」、「カード
ローン残高照会サービス」などをご利用
いただけます。

対応端末
iOS 9.0以降を搭載したスマートフォン端末
Android OS 5.0以降を搭載したスマートフォン端末
※docomo、au、SoftBankから発売された端末が対象
となります。

紀陽スマートアプリ　キヨスマ！

紀陽スマート通帳　「スマ通帳。」

紀陽コミュニティプラザ

民事信託受託者向けサービス

●紀陽日置コミュニティプラザ

●紀陽古座コミュニティプラザ

①民事信託
　相談

②専門家
　紹介 ③信託契約サポート

④信託契約締結

⑤民事信託口
　口座開設等

業務提携

●紀陽由良コミュニティプラザ

残高・入出金明細
を確認する

紀陽銀行の普通預金口座（総合口座
含む）のキャッシュカードをお持ちの
方は、いつでも残高・入出金明細照会
可能 ！

うれしいお知らせ

アプリでキャンペーンや新サービスな
どのうれしいお知らせを受けられます。

PayBマーク、またはPayBの記載がある払込票が対象となります。
加盟店が発行する払込票でも、一部利用できない場合があります。
一部の支払先企業・団体や請求書によっては利用手数料がかかることがあります。

口座を開設する
（来店不要！）

紀陽銀行をはじめてご利
用になる方は、スマホでか
んたん口座開設。

アプリで
各種お支払い

税金や公共料金等の支払いに用いられ
る払込票のバーコードをスマートフォン
のカメラで読み取り、当行預金口座よ
りリアルタイムでお支払い ！

新登場

はじめて
お取引いた
だける方

領収証書（領収書）は
発行いたしません。

和歌山中央支店、桃山出張所、橋本彩の台支店、由良支店、日置支店、
古座支店（以上和歌山県）、北野田支店、泉大津支店、箱作支店（以上
大阪府）。
1つの拠点内で２つの支店を併設して営業する店舗形態。

※１

※2

アプリのダウンロードはこちら

iOS Android
OS

　2019年2月より、民事信託受託者向けサービス
の取扱いを開始しました。
　民事信託とは、お持ちのご資産の財産管理等を
信頼できるご親族に委託する仕組みで、認知症等
でご自身の財産管理ができなくなる場合の備えと
して、また円滑な資産承継の手法として関心が高ま
っています。
　本サービスの活用により、お客さまの資産管理・
資産承継のサポートをおこないます。

　当行は、より質の高いサービスをご提供するために
店舗ネットワークの再編を実施しました。2019年
4月に9店舗※1をブランチインブランチ※2方式によっ
て移転統合し、新しい店舗形態となる「紀陽コミュニ
ティプラザ」を由良・日置・古座の3拠点に開設しま
した。
　「紀陽コミュニティプラザ」は、ATMによるお取引
に加えて、タブレット端末を使った住所変更のお手
続きや、テレビ電話による資産運用・各種ローンなど
のご相談が可能です。

委託者兼受益者 受託者

紀陽銀行 専門家

　2019年4月から、紙の通帳を
発行しない環境にやさしい普通
預金口座「紀陽スマート通帳」
（スマ通帳。）の取扱いを開始し
ました。通帳の記帳や繰越が不要
で、スマホによる入出金明細が
最大過去25ヶ月分確認可能にな
るなど、当行のご利用がますます
便利になります。
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地方創生に向けた取り組み KIYO BANK 2019.03

　和歌山県の串本町などの自治体および一般社団法人ノオトと「歴史的資源
を活用した地域活性化に向けた包括連携協定」を結び、古民家を活用した
まちづくりを推進しています。古民家を宿泊施設・飲食施設・体験施設など
として活用する基盤づくりと、地域の観光客受入れ態勢整備を図ることを目的
とした協定であり、観光客数増加や雇用創出により地域全体の経済活性化を
目指すものです。
　当行が支援している「串本古民家・まちづくりプロジェクト」では、歴史的
資源である築約150年の古民家、「稲村亭」などをリノベーションし、宿泊および
飲食施設「NIPPONIA HOTEL 串本 熊野海道」として、2019年7月に開業
を予定しています。

歴史的資源を活用した地域活性化への取り組み 　和歌山県の主要な地場産業である農業を成長産業として発展させるためには、1次生産者が2次産業（製造・加工）や3次産業
（流通・販売）の事業者とともに市場を拡大させる6次産業化の視点が欠かせません。当行では、情報提供や外部機関との提携等を
通じ、6次産業化による地域産業の活性化に貢献しています。

　2018年7月、明治安田生命保険相互会社と「地方創生に関する連携協定」
を締結しました。明治安田生命は、保険事業や社会貢献活動を通じて培った
ビジネススキームを活用し地方創生や健康づくりの促進に向けた取り組みを
展開しています。連携協定の締結によって、明治安田生命が保有するノウハウ
や当行地元エリアでの営業網、全国ネットワークなどを当行の地方創生に向け
た取り組みに活用することが可能となりました。
　これを機によりスケールアップした地域経済の発展支援を目指していきます。

6次産業化支援

農作物の加工残渣の有効活用

　明治安田生命との「地方創生に関する連携協定」に基づく共催事業として、
2019年4月、「健康経営セミナー」を共催しました。労働人口の減少が進む
なか、企業にとって労働力の確保や従業員の定着が重要な課題となって
います。「健康経営」とは、従業員の健康を経営的な視点からとらえ、健康
管理を戦略的に実践していく考え方です。人材の確保、企業のイメージ向上
も期待できる「健康経営」の必要性とノウハウについて、事業者の皆さまへ
具体的な事例を交えながらご説明しました。

「健康経営セミナー」の開催

明治安田生命保険相互会社との「地方創生に関する連携協定」の締結

地方自治体や教育機関、民間企業の皆さまと連携しながら、地方創生のためのさまざまな施策を展開しています。

　6次産業化支援の一環として、香
料メーカーと連携し、果実の加工過
程から生じる残渣（廃棄物）の有効
活用を支援しています。
　廃棄物から天然精油を経て香料製
品とすることで、食品や化粧品など
の多様な消費財に使用することがで
き、お取引先にとって新たな収益源
獲得や用途拡大が期待されます。

　南紀白浜空港では和歌山県産柚子の加工残渣から開発した香料を「香りのおもてな
し」として空間演出に活用。2019年4月より空港のボーディングブリッジ（ターミナル
と飛行機を繋ぐ部分）に導入され、飛行機を降りた瞬間や出発の直前に「和歌山の香
り」を感じることができます。
　初回は和歌山県産柚子を使用した100％天然アロマで空間を演出。食用として使わ
れた果皮等を再利用して香り成分を抽出したもので、人にも環境にも優しい取り組み
となっています。今後も「和歌山」を感じることができる地元の果実や木材などの香り
が導入される予定です。

南紀白浜空港  香りのおもてなし　

1次産業

1次産業支援

〈新たな価値〉収益源獲得・用途増加

栽培 収穫 加工 販売
(果汁・ジャム・アロマ等）

2次産業

廃棄物 食品・酒・
化粧品等

3次産業

天然
精油

とうそんてい
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金 融 経 済 の 楽しい 学 び をサポート

全国高校生金融経済クイズ選手権
「エコノミクス甲子園」和歌山大会の開催　和歌山県が森林の環境保全を目的に実施している「企業の

森」事業に2006年より参画しています。毎年、行内でボラン
ティアを募り、和歌山県日高川町の「紀陽の森」において森林
の保全活動を続けてきました。2016年からは、和歌山県田辺
市でも「紀陽の森」をスタートし、広葉樹植栽や下草刈り作業
を中心とした
活動に取り組
んでいます。

　和歌山県が誇る「世界遺産」熊野古道は、台風や雨による
被害にたびたび見舞われています。当行は、熊野古道の参詣
道の傷みを修復し、その価値を守り次の世代へ伝えていくため
に、役職員参加によるボランティア活動に取り組み、道普請
（土の補充）
を中心とした
活動を続けて
います。

美しい自然を次世代へのこす

和歌山県「企業の森」事業への参画

　高校生を対象とした金融教育の一環として、金銭基礎教育
プログラム「MoneyConnection®」に協賛しています。
「MoneyConnection®」の公認実施団体である特定非営
利活動法人キャリア・
ファシリテーター協会
と連携し、地域の高校
で認定講師による出
張授業を展開。「働く
こと・お金・人生設
計」について学ぶ機会
を提供しています。

お金の基本を高校生に

金銭基礎教育授業
「MoneyConnection®」

　1995年に設立された一般財団法人紀陽文化財団は、文化
教養の向上による豊かな地域社会の創造を目指しています。
年2回開催している「紀陽コンサート」は、毎回ご好評をいた
だいており、2019年2月には、
ピアニストの金子三勇士さんに
よるピアノ・リサイタルをおこな
いました。
　また、和歌山県立近代美術
館・博物館や堺市博物館との
提携により、特別展などへの無
料ご招待も実施しています。

地域に芸術の感動を

紀陽コンサートの開催
美術館・博物館への無料ご招待　2016年より、地域の企業の皆さまと共同で取り組むＣＳＲ

活動として「紀陽ＣＳＲ私募債」を取扱っています。私募債は、
財務内容が優れた企業さまが資金調達をする仕組みのひとつ
で、発行企業さまから当行が受け取る手数料の一部を地域の
学校や福祉施設、環境保護団体などに寄贈するものです。発
行企業さまにとっては信用力の向上を図ることができるとと
もに、ＣＳＲ活動への取り組みの幅広いアピールが可能です。
　2019年４月より、「紀陽銀行 ＳＤＧｓ宣言」に基づき、寄付
先に「ＳＤＧｓ達成に向けた取り組みを推進する公的団体」を
加えました。今後も、地域社会とのパートナーシップにより
ＳＤＧｓの達成を目指していきます。

地域の企業の皆さまとともに

紀陽銀行

寄贈分野 寄贈先（例）

寄付先はSDGs推進団体等から発行企業さまが指定

寄贈先は
発行企業さま
が指定

寄付

寄贈

私募債発行

「紀陽CSR私募債」の取扱い

紀陽フィナンシャルグループは、さまざまな社会貢献活動に取り組んでいます。

【発行企業さま】
地元有力企業

　「エコノミクス甲子園」は、全国の高校生に金融経済について
学ぶ機会を提供するため、2006年より認定ＮＰＯ法人 金融
知力普及協会が実施している大会です。地方の高校生チーム
が金融経済に関するクイズに挑み、全国大会の優勝チームには
ニューヨーク研修旅行が贈られます。2017年より、当行主催
による和歌山大
会を本店大会議
室で開催。県内の
高校生が筆記ク
イズや早押しクイ
ズで力を競い合
いました。

芸 術 ・ 文 化 ・ ス ポ ー ツ を 通 じ た 取 り 組 み環 境 保 全 へ の 取 り 組 み

世界遺産を守り伝える

熊野古道の参詣道環境保全活動学校教育
支援

幼稚園、保育所
国公立の小中高等学校 等

特別支援学校、
児童養護施設、子ども園、
乳児院 等

大学病院、日本赤十字社、
高度医療機関、介護施設 等

児童福祉
支援

医療福祉

商 品 を 通 じ た 取 り 組 み

【紀陽ＣＳＲ私募債のイメージ】

スポーツの楽しさをこどもたちへ伝える

バスケットボールクリニック
　当行の女子バスケットボール部「紀陽ハートビーツ」は、「ス
ポーツを通じた地域社会の皆さまへの貢献」を目指し、日々の
トレーニングに加えて、地域の小中高校生を対象にバスケット
ボールクリニック（ジュニアへの指導）を展開しています。これか
らも、地元に愛されるチームとして活動を続けていきます。

地 域 の 金 融 教 育 へ の 取 り 組 み



●保育料のサポート
　共働き家庭の子育てに関する負担を軽減するため、保育所
や託児所、ベビーシッターなどを利用している従業員に保育料
の補助手当を支給し、仕事と子育ての両立を支援しています。

他行や他業種で働く女性職員との
交流会・勉強会への参加

女性行員向け休日セミナーの実施

女性のキャリア意識醸成に向けた
研修の実施

当行は2015年より、人事部内に「ダイバーシティ(※)推進室」を設置し、多様な人材が最大限に能力を発揮できる環境を整えて
います。

●女性活躍推進法の施行を受けた行動計画策定
　2016年4月、「女性の職業生活における活躍の推進
に関する法律（女性活躍推進法）」が施行されたことを
受けて第1次行動計画を策定。2018年4月からは新
たに第2次行動計画（※）を策定し、女性の個性や能力が
十分に発揮できる環境づくりをおこなうべく、更に取り
組みを加速させています。

●育児・介護短時間勤務制度
　育児や介護によりフルタイムで働くことが困難な従業員の
ために、勤務時間の短縮が可能な制度を設けています。

●在宅勤務制度
　育児や介護従事者が自宅で業務を遂行できるよう、在宅
勤務制度を設けています。主にタブレット端末により自宅での
業務遂行が可能な業務を対象としており、時間単位でも制度
を利用することが可能です。

●ワーク・ライフ・バランスデーの実施
　仕事と家庭の調和がとれた「ワーク・ライフ・バランス」の
実現を目指す取り組みとして、原則毎週水曜日を「ワーク・
ライフ・バランスデー」とし、終業時間前の午後５時を目途と
した退行を励行しています。

●子育てサポート企業に認定
　2018年6月、和歌山労働局より「プラチナくるみん認定」
を受けました。「プラチナくるみん認定」は、「くるみん認定」を
受けた企業の中でも、より高い水準の取り組みをおこなった
「優良子育てサポート企業」に対して認定するものです。

※ダイバーシティ(diversity)とは、従業員それぞれの違いを尊重し、積極的に活用することにより企業価値を高める取り組みのことを言います。

　2017年12月、和歌山労働局と「働き方改革推進のため
の包括連携に関する協定」を締結しました。協定によって
和歌山労働局との密接な連携を図りながら、従業員の
活躍支援と地域全体の発展を目指していきます。

働き方改革への取り組み

多様な働き方
（ダイバーシティ）

両立支援
（ワーク・ライフ・バランス）

従業員の健康・
満足度の向上 生産性の向上

和歌山労働局との「働き方改革推進のための
包括連携に関する協定」の締結

◎当行の「働き方改革」への取り組みの考え方

●障がい者雇用の推進
　特例子会社である紀陽ビジネスサービス株式会社では、障がい者雇用に積極的に取り組んでおり、当行と特例子会社を合算した雇用
率は2.41％となっています（2019年３月末現在）。今後も多様な人材がいきいきと働くための環境づくりに取り組んでいきます。

女性職員交流会休日セミナー

ワーク・ライフ・バランスブック

●支援諸制度の内容周知の推進
　当行のワーク・ライフ・バランス支援諸
制度について紹介した冊子「ワーク・ライ
フ・バランスブック」を従業員に配布し、
制度を有効に活用できる環境づくりに努
めています。

●男性の育児参加促進
　男性が積極的に育児参加できるよう、配偶者出産休暇制度
や半日休暇制度を設けています。

●ウェルカムバック制度
　結婚や出産、育児、介護等によりやむなく当行を退職した従
業員の再雇用制度を設けています。復職の機会を提供し、従業
員の多様な働き方の実現に努めています。

●従業員の健康づくりに向けた取り組み
　年１回の法定健康診断のほか、人間ドックの受診やインフル
エンザ予防接種の費用補助をおこなっています。また、自身の
ストレス状態を知る機会として年１回のストレスチェックを実施
し、従業員が心身ともに健康に過ごせるよう支援しています。

多様な人材の活躍推進

ワーク・ライフ・バランス実現の推進
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◎目標達成に向けた主な取り組み
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連結子会社 ・紀陽ビジネスサービス株式会社
・阪和信用保証株式会社
・紀陽リース・キャピタル株式会社

・株式会社紀陽カード
・株式会社紀陽カードディーシー
・紀陽情報システム株式会社

単位：百万円 単位：百万円
第209期末　連結貸借対照表

現金預け金
買入金銭債権
商品有価証券
有価証券
貸出金
外国為替
その他資産
有形固定資産
無形固定資産
退職給付に係る資産
繰延税金資産
支払承諾見返
貸倒引当金

資産の部合計

預金
譲渡性預金
債券貸借取引受入担保金
借用金
外国為替
その他負債
退職給付に係る負債
役員退職慰労引当金
睡眠預金払戻損失引当金
偶発損失引当金
繰延税金負債
支払承諾
負債の部合計

資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式
株主資本合計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
退職給付に係る調整累計額
その他の包括利益累計額合計
新株予約権
非支配株主持分
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

（負債の部）

（純資産の部）

科　　目 金　　額
（資産の部）

科　　目 金　　額
（2019年3月31日現在）

第209期　連結損益計算書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

経常収益
資金運用収益
　（うち貸出金利息）
　（うち有価証券利息配当金）
役務取引等収益
その他業務収益
その他経常収益
経常費用
資金調達費用
　（うち預金利息）
役務取引等費用
その他業務費用
営業経費
その他経常費用
経常利益
特別利益
特別損失
税金等調整前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益
非支配株主に帰属する当期純利益
親会社株主に帰属する当期純利益

科　　目 金　　額

（　　　　）
（　　　　）

（　　　　）

単位：百万円 単位：百万円
第209期末　貸借対照表

現金預け金
買入金銭債権
商品有価証券
有価証券
貸出金
外国為替
その他資産
有形固定資産
無形固定資産
前払年金費用
支払承諾見返
貸倒引当金

資産の部合計

預金
譲渡性預金
債券貸借取引受入担保金
借用金
外国為替
その他負債
役員退職慰労引当金
睡眠預金払戻損失引当金
偶発損失引当金
繰延税金負債
再評価に係る繰延税金負債
支払承諾
負債の部合計

資本金
資本剰余金
　資本準備金
　その他資本剰余金
利益剰余金
　利益準備金
　その他利益剰余金
　　繰越利益剰余金
自己株式
株主資本合計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
土地再評価差額金
評価・換算差額等合計
新株予約権
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

（負債の部）
科　　目 金　　額

（資産の部）
科　　目 金　　額

（2019年3月31日現在）
第209期　損益計算書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（2018年4月1日から2019年3月31日まで）

経常収益
資金運用収益
　（うち貸出金利息）
　（うち有価証券利息配当金）
役務取引等収益
その他業務収益
その他経常収益
経常費用
資金調達費用
　（うち預金利息）
役務取引等費用
その他業務費用
営業経費
その他経常費用
経常利益
特別利益
特別損失
税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益

科　　目 金　　額

（　　　　）
（　　　　）

（　　　　）

（純資産の部）

568,124
799
36

967,308
2,959,342

2,798
44,838
34,471
3,300
17,877
647
9,509

△23,713

4,585,341

3,919,136
69,994
82,004
229,466

194
30,310

25
30

1,042
436
9,221
9,509

4,351,372

80,096
3,075

119,264
△3,434
199,001
26,830
△552
6,094
32,371
106

2,487
233,968
4,585,341

45,402
32,509
12,475
13,445
7,843
7,672

1,998
853
4,559
8,420
35,787
5,440

4,540
1,585

74,364

56,206

18,158
2

287
17,873

6,125
11,747
127

11,620

567,922
799
36

971,031
2,968,025

2,798
28,668
34,249
2,964
9,121
9,509

△20,971

4,574,154

3,927,743
79,994
82,004
229,466

194
19,300

30
1,042
436
6,356
28

9,509
4,356,108

80,096
1,287
259
1,028

113,754
6,072

107,681
107,681
△3,335
191,803
26,623
△552
65

26,136
106

218,046
4,574,154

45,430
32,505
12,507
11,032
2,826
7,092

1,997
853
5,078
4,475
33,653
4,231

4,157
1,588

66,381

49,435

16,945
1

298
16,648

5,746
10,902

取締役会長（代表取締役） 
取締役頭取兼頭取執行役員
（代表取締役） 
取締役専務執行役員

取締役常務執行役員

取締役常務執行役員

取締役常務執行役員

片　山　博　臣
松　岡　靖　之
竹　中　義　人
日　野　和　彦
𠮷 村 宗 一
原 口 裕 之

取締役監査等委員（常勤）

取締役監査等委員（常勤）

取締役監査等委員（社外取締役）

取締役監査等委員（社外取締役）

取締役監査等委員（社外取締役）

取締役監査等委員（社外取締役）

葉 糸 正 浩
西 川 隆 示
水　野　八　朗
西 田 　 恵
堀 　 智 子
足 立 基 浩

常務執行役員

常務執行役員

上席執行役員

上席執行役員

上席執行役員

明　樂　泰　彦
安　行　一　浩
﨑 山 和 彦
山 本 敏 樹
横 山 達 慶

執行役員

執行役員

執行役員

執行役員

執行役員

執行役員

楠 本 真 也
丸 岡 範 夫
山 本 啓 之
野 田 修 司
溝 渕 　 栄
朝 本 悦 宏

紀陽銀行（連結） 紀陽銀行（単体）

役員一覧（2019年6月27日現在）
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●水道路支店
●宮北支店
●太田（出）

神前支店●

●国体道路支店

橋向支店・和歌山中央支店
●●堀止支店

●松ヶ丘支店

（出） ： 出張所

●高松中央支店

●西浜（出） ●屋形支店

和歌山市役所支店●

県庁支店●
東和歌山支店●

湊支店●

本店

紀ノ川

南海和歌山市駅

和歌山城
JR和歌山駅

（インターネット支店含む）
※このほか、外貨両替専門の「関西国際空港出張所」、マネープラザ・
住宅ローンセンター(10ヵ所)、紀陽ビジネスセンター(5ヵ所）、
紀陽コミュニティプラザ（3ヵ所）を開設しています。

68
40
2
1
̶
111

店舗数 店舗外ＡＴＭ
和 歌 山 県
大 阪 府
奈 良 県
東 京 都
三 重 県
合 計

119
44
1
̶
1
165

和歌山市中心部

紀陽銀行は、主要営業エリアである和歌山県、大阪府を中心に111店舗を
設置し、両府県にまたがる店舗ネットワークを展開しています。

株式会社  紀陽銀行 （2019年3月末現在）
明治28年5月2日
和歌山市本町1丁目35番地
800億96百万円
111店

2,233名
（出向者を除く）
東証第一部

設 立 日
所 在 地
資 本 金
店 舗 数
和歌山県68ヵ店、大阪府40ヵ店
奈良県2ヵ店、東京都1ヵ店（　　　　　　　　　　　　　　）

 （2019年6月27日現在） 

●
●
●
●

従 業 員 数

上場証券取引所

●

●

那智の滝

白浜アドベンチャーワールド

白良浜

古座川の一枚岩

●発行済株式総数

●株主名簿管理人

単元未満株式をお持ちの皆さまへ

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

●株主総数

●大株主の状況

●所有者別株式分布 （2019年3月31日現在）

●配当方針

普通株式 株70,300,000

普通株式 名16,491

　届出住所・姓名などの変更、配当金の振込先の指定ま
たは変更につきましては、口座開設されている証券会社
（証券会社に口座開設されていない株主さまは、上記の
三菱UFJ信託銀行株式会社大阪証券代行部）へ届け出
ください。

◉株式等の税務関係の手続に関しましては、マイナン
バーのお届けが必要です。お届出をされていない
株主さまにおかれましては、お取引のある証券会
社等へマイナンバーのお届出をお願いします。

　1単元（100株）未満の株式を保有されている株主さまは、保有株式の買
い取り請求または単元株への買い増し請求をしていただくことができます。
詳細につきましては、上記〈株式事務取扱場所〉までお問い合わせください。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するもの
です。将来の業績は、経営環境の変化などにより、見通しと異なる可能性があることにご留意ください。

なお、お手続きに必要な書類等については、下記のホームページ
にお入りいただき、検索することができます。

　地域金融機関としての公共性に鑑み、長期
的に安定した経営基盤の確保や財務体質強
化を目的とする適切な内部留保蓄積と、株主
還元強化の両立を目指すことおよび収益
力・資本効率等を示す指標を経営目標とし
て掲げ、株式価値向上に努めることを基本方
針としています。

0.8%
金融商品取引業者

13.0%
外国法人等

24.0%
金融機関

24.9%
個人・その他

37.3%
その他の法人

（追記）

●株式事務取扱場所
大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
三菱UFJ信託銀行株式会社大阪証券代行部
電話　0120－094－777（通話無料）

（注） 1. 持株数等は、千株未満を切り捨てて表示しています。
2. 持株比率は、発行済株式の総数から自己株式数（1,374,003株）を控除して算出し、
小数点第3位以下を切り捨てて表示しています。

持株比率（％）持株数等（千株）株主名

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９）
紀陽フィナンシャルグループ従業員持株会
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５）
ＤＦＡ　ＩＮＴＬ　ＳＭＡＬＬ　ＣＡＰ　ＶＡＬＵＥ　ＰＯＲＴＦＯＬＩＯ
ＧＯＶＥＲＮＭＥＮＴ　ＯＦ　ＮＯＲＷＡＹ
株 式 会 社 島 精 機 製 作 所
株 式 会 社 湊 組
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口１）

3.92
3.55
2.87
2.75
2.01
1.88
1.49
1.38
1.37
1.36

2,704
2,451
1,985
1,896
1,387
1,296
1,028
953
945
942

（2019年3月31日現在） 

株式に関する各種お手続き

株式等に関する
マイナンバーお届けの
ご案内

銀行の
新しいカタチ
紀陽銀行とFM802がコラボ!
インターネット金融サービス、地域
カルチャー情報、アートや音楽を
発信。南海電鉄なんば駅2階中央
改札口外へ遊びに来てください!

銀行の
新しいカタチ


